
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio I – Affari generali, risorse umane e strumentali dell’USR   

Servizio legale - Comunicazione 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

 

 

e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

  VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO  il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 

2023, n. 112, contenente “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche 

amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l'organizzazione del Giubileo della 

Chiesa cattolica per l'anno 2025”;  

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, recante il 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”; 

 

LETTO il Decreto Ministeriale 5 ottobre 2015 n. 773, recante il contingente di posti di dotazione 

organica del personale delle aree del Ministero; 

 

RICHIAMATO il DDG 315 del 16 maggio 2016, mediante il quale risulta ripartita la dotazione organica di 

personale del comparto Ministeri, assegnata all'Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia dal DM 773/2015, tra gli Uffici di questo USR; 

 

VISTO il DM n. 67 del 05 aprile 2024, che prevede la ripartizione dei posti di dotazione organica 

del personale delle Aree tra i vari Uffici Scolastici Regionali, e assegna all'USR per la 

Lombardia 36 (trentasei) posti di Area Operatori, 242 (duecento quarantadue) di area 

Assistenti, 303 (trecento tre) di Area Funzionari e 1 (uno) di Area delle elevate 

Professionalità, per un totale complessivo di 582 (cinquecentottantadue) unità; 

 

RILEVATA dunque la necessità di procedere – a livello regionale – ad una coerente ripartizione 

dell’organico assegnato tra gli attuali Uffici dell’USR per Lombardia; 

 

RITENUTO necessario procedere all’operazione indicata, per come su descritta, in base a parametri 

oggettivi, che tengano anche conto delle specificità e complessità caratterizzanti ciascun 

territorio della regione; 

 

 

 

 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio I – Affari generali, risorse umane e strumentali dell’USR   

Servizio legale - Comunicazione 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

 

 

e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

CONSIDERATI dunque, quali elementi di riferimento, il numero di autonomie scolastiche, la popolazione 

scolastica, il personale già in servizio ed il numero di enti territoriali presenti; 

 

OPERATA  la prevista informativa alle Organizzazioni Sindacali della regione – Comparto Funzioni 

Centrali; 

DECRETA 

 

il contingente di posti che compone la dotazione organica del personale del Comparto delle funzioni centrali, 

assegnato all'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia con DM 67/2024, richiamato in premessa, è 

ripartito come segue: 

 

Uffici USR Lombardia 

Dotazione organica del personale delle Aree 

Area Operatori Area Assistenti Area Funzionari 
Area delle Elevate 

Professionalità 
Totale 

n. n. n. n. n. 

Direzione generale – 
Uffici I, II, V, VII, VIII e XII 6 30 53 1 90 

UST di Bergamo 3 24 28   55 

UST di Brescia 3 26 30   59 

UST di Como 2 14 16   32 

UST di Cremona 2 10 12   24 

UST di Lecco 2 8 10   20 

UST di Lodi 2 8 10   20 

UST di Mantova 2 10 12   24 

UST di Milano 6 56 66   128 

UST di Monza e Brianza 2 16 20   38 

UST di Pavia 2 12 14   28 

UST di Sondrio 2 8 10   20 

UST di Varese 2 20 22   44 

Totale 36 242 303 1 582 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

Agli Atti d’Ufficio 

Ai Dirigenti Responsabili degli Uffici dell’USR Lombardia 

Alle OO.SS. Regionali Comparto Funzioni Centrali 

All’Albo 

Al Sito - Sezione Amministrazione Trasparente 

 

DZ/scs 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2024-09-10T09:34:25+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-09-10T14:07:16+0200
	protocollo




